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رضا قربانى

   سفر از واقعیت به هایپ
«هایــپ» بهتریــن واژه بــراى توصیف 
بســیارى از صحبت ها درباره بلاکچین است. 
در سال هاى گذشــته فناورى و نوآورى چهره 
خدمات مالــى دنیا را تغییــر داده، اما بخش 
زیادى از ادعاهایى که مطرح مى شود توخالى 
اســت. این روزهــا براى هر چیــزى راه حل 
بلاکچینى ارائه مى شــود، ولــى براى این که 
بدانیــم آیا به بلاکچین نیــاز داریم یا نه باید 
از خود بپرسیم آیا به «پول نقد دیجیتال» نیاز 
داریم؟ اگر پاسخ مثبت است بیت کوین بهترین 
پاسخ است و اگر پاســخ منفى است، بنابراین 
به بلاکچین نیاز نداریم. فراموش نکنیم بیشتر 
صحبت هایى که این روزها درباره بلاکچین در 

دنیا مطرح مى شود یک «هایپ» است.
بلاکچیــن یــک دفتــر کل توزیع شــده 
غیرمتمرکز است. «بلاك» اطلاعات دیجیتالى 
است که در یک دیتابیس عمومى ذخیره شده که 
به آن زنجیره مى گوییم. در بلاك ها اطلاعاتى 
درباره تراکنش ها ذخیره مى شود؛ مواردى مثل 
تاریخ، زمــان و ارزش. تراکنش ها یک امضاى 
دیجیتال منحصربه فرد دارند. هر بلاك هم کد 
منحصربه فــردى دارد که به آن «هش» گفته 
مى شــود که معرف بلاك اســت. هر تراکنش 
در یک بلاك ذخیره مى شــود که آن تراکنش 
باید توسط یک شبکه از کامپیوترها تایید شده 
باشد. وقتى تراکنش ها تایید شد بلاك با هش 
مخصوص خود به بلاکچیــن (زنجیره بلوك) 

اضافه مى شــود. هر کامپیوترى که در شــبکه 
حضور دارد دقیقا یک کپى یکسان از بلاکچین 
نگهدارى مى کند. میلیون ها کامپیوتر این چنین 
در شبکه وجود دارد که به آنها نود گفته مى شود. 
این فرم دفتر کل توزیع شده به شدت در مقابل 
دستکارى ایمن اســت و اطلاعات ذخیره شده 

قابل تغییر نیستند.

   ظرفیت هاى بلاکچین
با توجه بــه محدودیت هایى که در باکس 
«مزایا و معایب بلاکچین» توضیح داده ایم در 
حال حاضر در سه حوزه ظرفیت هاى بلاکچین 
تقریبا بالفعل شده است: پرداخت هاى دیجیتال 
مانند بیت کوین؛ قراردادهاى هوشــمند مانند 

اتریوم و مدیریت دیتابیس و رکوردها. در مورد 
پرداخت هاى دیجیتال مانند بیت کوین به اندازه 
کافى صحبت شده اســت، اجازه دهید اندکى 

درباره دو موضوع دیگر صحبت کنیم.

   قراردادهاى هوشمند
اتریوم یک سیســتم رمزنگارى هوشــمند 
اســت که قراردادهــا را در بســتر بلاکچین 
به صورت خودکار درمى آورد. توجه داشته باشید 
هیچ بازگشــتى در این قراردادها وجود ندارد و 
هیچ نظارتى توسط نهادهاى نظارتى و پلیس 
امکان پذیر نیست. اگر باگى در نرم افزار وجود 
داشته باشــد، این موضوع باعث از کار افتادن 
قرارداد مى شود. یادمان باشد اکوسیستم اتریوم 
پیش ازاین یک بار دچار مشکل و کد هک شده 

است. 
دقت کنیم کد قانون نیســت. اگر دادگاه ها 
را با کد جایگزین کنیــم آنگاه برنامه نویس ها 
را هم باید با وکلا جایگزین کنیم. چه مى شود 
اگــر چیزى به شــکل خطا رخ دهــد؟ آیا به 

دادگاه ها احتیاج نخواهیم داشت؟
کاربردهاى بالقوه در آینده گسترده تر خواهد 
شد. کاربردهاى قراردادهاى هوشمند در آینده 
که «سواد کد» در میان مردم افزایش یافته و 
کدها قابل پیش بینى تر و قابل اعتمادتر از امروز 
باشند جدى تر مى شــود. امروز حتى در زمینه 
قراردادهاى هوشــمند هم بیشتر با یک هایپ 
ســروکار داریم، مگر این که قراردادها ســاده 
باشند و کد بتواند به آسانى تایید و درك شود.

   دیتابیس و مدیریت رکورد
توکنایز کردن یکى از کاربردهاى بلاکچین 
اســت. بلاکچین یک دیتابیس قابل اعتماد یا 
یک سیستم ثبت دارایى در ارز مخصوص خود 
(native currency) است به این معنا که 

این ارز در مقابل حمله ها مقاوم است.
بلاکچیــن دریچــه جدیدى بــه روى ما 
بــاز کرده و قطعا در ســال هاى آتى و با بلوغ 
فناورى شــاهد رشد بیشــتر این فناورى در 
حوزه هــاى گوناگون خواهیم بــود. منتها باید 
توجه داشــته باشــیم این مهم دست نخواهد 
داد مگر با شــناخت همه جانبــه ابعاد مختلف 
فنــاورى. در حــال حاضــر صحبت هایى که 
مطرح مى شــود درباره ارز رمز ملى وعده هایى 
مى دهد که با توجه به مطالب مطرح شده پوچ 
اســت. کاربردهایى مانند تســویه بین بانکى، 
پــول نقــد دیجیتــال، دور زدن تحریم ها و 
شــفافیت، وعده هایى است که در حال حاضر 
توســط سیســتم هاى متمرکز با هزینه کمتر 
قابل دســت یابى اســت. برخى براى رمز ارز 
ملــى نام هاى دیگرى هم اســتفاده مى کنند. 
نکته مهم اینجاســت که چه از واژه دفتر کل 
توزیع شــده استفاده کنیم چه از بلاکچین چه 
از ده ها و صدها واژه دیگر نکته مهم اینجاست 
سیســتم هاى  در  گفته شــده  که  مواردى  که 
متمرکز با هزینه کم تر در دسترس است. برخى 
صحبت از شــفافیت مى کنند و این که ارز رمز 
ملى باعث شفافیت مى شود. این وعده اى پوچ 
و توخالى است و عدم شناخت مطرح کنندگان 
این ایده از اکوسیســتم مالى کشــور را نشان 
مى دهــد. در حال حاضر سیســتم هاى مالى 
ایران با مشــکلات متعددى دست به گریبان 
هستند؛ منتها پاسخ هیچ کدام از مسائل امروز 
ایران را نمى توان در یک بازه در سیستم هاى 
توزیع شــده یافت، بنابراین مطالبى که طرح 
مى شود فقط جنبه تبلیغاتى دارد و در برابر آنها 

باید جانب احتیاط را نگه داشت.

مى گویند روزى ملانصرالدین به نانوایى رفت و چون صف شلوغ بود گفت در کوچه بالایى نذرى مى دهند؛ مردم براى گرفتن نذرى، صف را رها کردند و 
به سوى آدرس غلط روانه شــدند. وقتى همه رفتند، نصرالدین فکر کرد، نکند واقعا نذرى مى دهند و ما اینجا بى نصیب بمانیم! بنابراین بدون این که نان 
بخرد، خودش هم دنبال مردم به سوى کوچه بالایى براى گرفتن آش راهى شد! حالا حکایت ماست و «ارز رمز ملى»؛ برخى با اختراع این واژه، خود را به اول 
صف رساندند، درحالى که در واقعیت چنین مفهومى وجود ندارد. پیدا کردن ارز رمز ملى سخت تر از یافتن یک فیل بنفش رنگ پرنده سخنگو است! براى 
این که ببینیم چرا این قصه مهمل است بگذارید یک تعریف ساده از بلاکچین ارائه دهیم؛ سپس محدودیت ها و کاربردهاى امروز آن را بررسى کنیم و در 

پایان هم نگاهى بیندازیم به ادعاهایى که درباره ارز رمز ملى مطرح شده است.

ارز رمز ملى، وعده پوچ یا راه حل؟

ذره بین

مزایا و معایب بلاکچین
بلاکچین فقط یک دســتاورد فنى نیســت؛ نقطه وصل مفاهیم دنیاى توزیع شــده اســت و مهم ترین نکته اى که به مــا یادآورى مى کند 
تمرکززدایى اســت. اعتماد در بى اعتمادى یکى از دستاوردهاى بلاکچین است؛ یعنى براى انجام تراکنش ها در محیطى که افراد به هم اعتماد 
ندارند نیازى به واســطه ها وجود ندارد. همیشه این واســطه ها بوده اند که نقش ایجاد اعتماد در محیط هاى بدون اعتماد را به عهده گرفته اند. 
حالا این نقش با بلاکچین جایگزین شده است. مواردى مانند حاکمیت افراد بر پروتکل ضد تورم بودن از ویژگى هاى مثبت بلاکچین است. 
به عبارتى بلاکچین زمینه حاکمیت اثربخش مردم را فراهم مى کند و افراد مى توانند دیدگاه هایشان را از طریق پروتکل به قانون تبدیل کنند.

انجام پردازش هاى ســنگین تر براى کار یکســان، حذف تمام اختیارات انسانى، کارایى پایین، هزینه بالا و کندى (در بیشتر اپلیکیشن ها) از 
معایب بلاکچین هســتند، بنابراین بســیارى که بلاکچین را ابزارى ارزان براى انتقال پول معرفى مى کنند در اشتباه هستند یا این که بلاکچین 
کارایى بالایى دارد و مى توان به آسانى از طریق آن پول منتقل کرد درست نیست. بلاکچین ابزارى کند، گران و با کارایى پایین است؛ بلاکچین 

فناورى است که به طور خاص براى این طراحى شده که واسطه ها را حذف کند.
براى رسیدن به هدف حذف واسطه ها هم به مصرف انرژى زیادى نیاز است. راه حل هاى متمرکز معمولا سریع تر، ارزان تر و کارایى بالاترى 
دارند که در آنها وظیفه ایجاد اعتماد را یک واسطه طرف سوم ایجاد مى کند. نکته جالب این که تقریبا تمام راه حل هاى مبتنى بر بلاکچین فعلى 
به طرف سوم و واسطه نیاز پیدا مى کنند که این با فلسفه بلاکچین در تضاد است، بنابراین تمرکززدایى باید به اندازه کافى جذاب باشد که افراد 

حاضر شوند هزینه بیشتر و کارایى کمتر را به جان بخرند؛ این موضوع فعلا در بیت کوین جواب داده است.


